REQUERIMENTO             DE 2016

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer desapensação do Projeto de
Lei nº 5.453/16 do PL nº 4.241/12 e sua
apensação ao PL nº 1.775/2015.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 139, inciso  I, do

Regimento Interno, o encaminhamento à Presidência da Câmara dos

Deputados de pedido de desapensação Projeto de Lei nº 5.453/2016 do

Projeto de Lei nº 4.241/2012, que trata da identidade de gênero, por não serem

matérias conexas nem análogas. O objetivo do PL 5.453/16 é permitir a

indicação correta do sexo no documento de identificação civil. Deste modo,

trata-se de questão de registro civil correlata ao PL 1.775/15, que cria o registro

civil nacional, razão pela qual o PL 5.453/16 deve ser apensado ao PL nº

1.775/15.

Por esses motivos, requeiro a desapensação do PL nº

5.453/16 do PL nº 4.241/12 e sua apensação ao PL nº 1.775/15.

Sala das Sessões, em        de                            de 2016.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO
 (PMDB-RJ)

2

2016-8618